
Z ČINNOSTI
ORGANIZACE

2021



PUŠTÍK BĚLAVÝ 
JEDNA Z NĚJVZÁCNĚJŠÍCH SOV 
V ČR - BÍLÉ KARPATY



3

Vážení přátelé,

rok jak kolo točí se, slunce střídá měsíce (zatím) a již devatenáctou sezónu 
máme za sebou.

Koronavirus nás bohužel dosud neopustil, naopak se v naší společnosti 
zabydlel, a my se s touto skutečností budeme muset naučit žít.

Přes všechny komplikace, které pandemie způsobuje, se naší organizaci daří 
provádět činnost, kvůli které byla založena, a tou je zejména záchrana volně 
žijicích živočichů a jejich životního prostředí.

Tak jako každé odvětví prochází určitým vývojem i náš obor se vyvíjí a někam 
posouvá na základě nových informací, zkušeností, vědeckých poznatků 
a potřeb cílové skupiny.

Pandemie koronaviru nám ukázala relativitu věcí, které jsme dosud považovali 
za samozřejmé a neměnné. V mnoha případech jsme totiž již zapomněli 
podstatu a smysl fungování dnešních principů.

Je proto důležité nezapomínat na kořeny naší činnosti, bez jejichž znalosti 
bychom se nemohli vrátit ze špatně zvolené cesty.

Vyvíjet se a pracovat v tomto oboru by bez partnerů, podporovatelů 
a spolupracovníků nešlo dělat a za jejich přízeň jim chci úpřímně poděkovat.

Karel Tomešek, leden 2022



4

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI
Organizace vznikla v roce 2002 a je registrovaná jako Základní organizace 
Českého svazu ochránců přírody zapsaná jako pobočný spolek pod spi-
sovou značkou L 49479 vedenou u Městského soudu v Praze. Základní 
organizace Buchlovice je nevládní neziskovou organizací, má vlastní právní 
subjektivitu a je dílčí organizační složkou Českého svazu ochránců přírody 
České republiky, největší neziskové organizace v ČR. Prioritním posláním 
organizace je ochrana a záchrana živočišných druhů, podpora jejich bioto-
pů a péče o krajinu, to vše spojeno s ekologickým vzděláváním společnosti.

V roce 2003 byla zahájena činnost Záchranné stanice volně žijících živo-
čichů Buchlovice, v roce 2011 bylo založeno Ekocentrum ZO ČSOP Buchlo-
vice a v roce 2013 byl založen Pozemkový spolek ČSOP Buchlovice.

• Název a sídlo organizace: ZO ČSOP Buchlovice, Kostelní 403, 687 08 
Buchlovice (platí i jako doručovací adresa pro všechny složky organizace)

• IČO: 70967318
• Bankovní spojení: ČSOB a.s., č.ú. 183329166/0300
• Telefon: +420 732 250 240 – Karel Tomešek (předseda organizace)
• E-mail: stanice.buchlovice@seznam.cz
• Internet: www.stanicebuchlovice.ic.cz
• Počet členů k 31. 12. 2021: 10
• Adresa stanice a ekocentra: Záchranná stanice volně žijících živočichů 

Buchlovice a Ekocentrum ZO ČSOP Buchlovice, areál Státního zámku 
Buchlovice, 687 08 Buchlovice



DUDEK CHOCHOLATÝ 
POTŘEBUJE PESTROU 
KRAJINU BEZ CHEMIE



DROZD BRÁVNÍK 
JE ČASTOU OBĚTÍ 
KOČEK



7

ZÁCHRANNÁ STANICE V ROCE 2021
V roce 2021 bylo do záchranné stanice přijato 540 živočichů 64 druhů. Po-
čet příjmů v tomto roce odráží dlouhodobý charakter příjmů do záchranné 
stanice. Rozpětí druhů je podobné jako v loňském roce. Druhově přijmy 
stále reflektují roky 2019 a 2020, kdy byl nárůst drobných hlodavců (poš-
tolka obecná, káně lesní nebo kalous ušatý). Proto byla jedním z nejčastěji 
přijímaných živočichů poštolka obecná (89 ks), dále pak káně lesní (34 ks) 
a kalous ušatý (11 ks). Přijato bylo i hodně rorýsů obecných (32 ks), jejichž 
mláďata často vyskakují z hnízdních dutin na domech ještě před dobou 
vzletnosti z důvodu přehřátí prostor a nesnesytelných podmínek. 

Nejvíce přijímaným druhem byl netopýr rezavý (122 ks), protože byly přijí-
many kolonie obvykle z pokácených stromů při hibernaci.

Vypuštěno bylo 359 živočichů, což je 66%. Počet vypuštěných živočichů 
byl v roce 2021 nadprůměrný.

Posláním záchranné stanice není bezhlavé zachraňování každého živoči-
cha, kterého v přírodě lidé potkají, ale smysluplná pomoc těm živočichům, 
kteří se vlivem lidské činnosti dostali do nesnází.

Nejvíce se do stanice dostávali živočichové s nějakým druhem zranění (194 
ks), dále pak to byla mláďata (148 ks), z nichž mnohá byla lidmi zachraňová-
na zbytečně. Úspěšně byly provedeny transfery celkem 115 netopýrů rezavých.

Stanice svojí působností pokrývá území 12 obcí s rozšířenou působností na 
území Zlínského a Jihomoravského kraje. Ve své správě má katastry 316 
obcí a měst. 



8

Jedná se o tyto ORP: Hodonín, Holešov, Kroměříž, Kyjov, Luhačovi-
ce, Otrokovice, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, 
Veselí nad Moravou, Vizovice a Zlín.

Některá města a obce nás finančně podporují a my jim za tuto podporu 
poskytujeme jakýsi servis v oblasti péče a záchrany volně žijících živočichů 
z jejich katastrů. Těmto městům a obcím patří poděkování, protože jim 
není lhostejný stav jejich životního prostředí.



JESTŘÁB LESNÍ 
JE TRNEM V OKU 
 HOLUBÁŘŮ  
A BAŽANTNÍKŮ



OSTŘÍŽ LESNÍ SE ZRANÍ 
ČASTO PŘI NÁRAZU 
NEBO BÝVÁ POSTŘELEN



11

DALŠÍ AKTIVITY ORGANIZACE
Podpora hnízdních možností ptáků

Mezi dlouhodobé činnosti organizace patří i zvyšovaní hnízdních možností 
ptáků prostřednictvím úpravy a vytváření biotopů nebo tvorby náhradních 
hnízdních možností instalací a distribucí hnízdních budek.



12

Chov dravců a sov

Mnozí přijatí dravci a sovy zůstávají ve stanici jako trvalí hendikepi v expo-
zici stanice. Tvoří zde páry, od kterých se daří odchovávat mláďata, která 
jsou pak vypuštěna nebo např. pokrývají poptávku soukromých chovatelů, 
čímž je snižováno riziko nelegálního vybírání hnízd v přírodě. V loňském 
roce se podařilo odchovat 3 mláďata raroha velkého, 1 mládě výra velkého 
a několik poštolek obecných.



VÝR VELKÝ  
S MLÁDĚTEM



ŽLUNA ZELENÁ 
PO NÁRAZU DO 
SKLA



15

Odchyt městských holubů 

V roce 2021 jsme pokračovali v odchytu městských holubů ve Veselí nad 
Moravou a v Uherském Hradišti, kteří způsobují zejména hygienické pro-
blémy na veřejných prostranstvích. Rozšířili jsme počet odchytových lokalit. 
Odchycení holubi pak slouží jako potrava pro pacienty záchranné stanice, 
takže nejsou bezúčelově likvidováni v kafilerním zařízení. V této činnosti 
patří velký dík za spolupráci Městské policii Veselí nad Moravou a MěÚ 
Uherské Hradiště.



RUČNÍ ODCHOV 
MLÁĎAT JE VELICE 
NÁROČNÁ ČINNOST



17

ČINNOST POZEMKOVÉHO SPOLKU 
ČSOP BUCHLOVICE
Pozemkový spolek v roce 2021 udržoval krajinářsky cennou lokalitu ,,Alej 
pod Hořínkovou hájenkou“ zvanou též jako „Rytířská cesta“ jak kosením, 
tak také výsadbou nových stromů a ošetřováním stromů stávajících. Tato 
lokalita se za téměř 10 let od její obnovy stala neodmyslitelnou součástí 
trasy z Buchlovic na hrad Buchlov. 



18

ČINNOST EKOCENTRA ČSOP BUCHLOVICE
Areál záchranné stanice je přístupný veřejnosti, a proto funguje zároveň 
i jako vzdělávací ekocentrum, kde se návštěvníci mohou seznámit nejen 
s téměř 40 druhy zvířat naší přírody, ale mohou se zde dozvědět jaká rizika 
zvířatům hrozí dostanou-li se do střetu s výdobytky lidské civilizace (el. ve-
dení, automobilová či železniční doprava, skleněné plochy apod.). Návštěv-
níci zde získají informace, jak rizika zranění zvířat eliminovat, či jak pod-
pořit jejich populace či zlepšit jejich biotopy a tedy i své životní prostředí. 

V roce 2021 navštívilo Ekocentrum Buchlovice několik desítek tisíc návštěv-
níků všech věkových kategorií. Vzhledem k omezenému cestování do za-
hraničí byly tuzemské destinace vyhledávány ve zvýšené míře i přes úskalí 
některých pandemických omezení. V rámci vzdělávání veřejnosti patří vel-
ké poděkování za spolupráci VIS Bílé Karpaty z Veselí nad Moravou. 

Záchranná stanice i Ekocentrum je pro veřejnost otevřena 

mimo pondělí v červnu a září od 9.00 do 16.00 hod. 

a v červenci a srpnu od 9.00 do 17.00 hod. 

v areálu Státního zámku Buchlovice.



19

SEZNAMOVÁNÍ DĚTÍ S NAŠÍ 
PŘÍRODOU JE DŮLEŽITÉ OD 
ÚTLÉHO VĚKU - KUNA SKALNÍ



VEVERKA OBECNÁ 
VYPADLÁ Z HNÍZDA



21

PŘÍJATÍ ŽIVOČICHOVÉ V ROCE 2021

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Za
b

av
en

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Alexandr velký 1 1

Bažant obecný 1 1

Čáp bílý 2 1 6 9

Čáp černý 1 1

Čížek lesní 2 2

Dlask tlustozobý 1 2 2 5

Drozd brávník 1 1

Drozd kvíčala 1 1

Drozd zpěvný 1 1 2

Dudek chocholatý 1 1

Havran polní 1 1

Holub hřivnáč 12 2 3 17

Hrdlička zahradní 1 1

Husa velká 1 1

Chřástal vodní 1 1

Jestřáb lesní 2 1 1 4

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Za
b

av
en

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Ježek západní 1 1 2

Jiřička obecná 19 2 21

Kachna divoká 1 2 3

Kalous ušatý 2 2 7 11

Káně lesní 4 1 1 6 22 34

Káně rousná 1 1

Kavka obecná 1 1 2

Kočka domácí 1 1

Konipas bílý 5 5

Konipas luční 1 1

Konopka obecná 1 1

Kos černý 4 2 19 25

Krahujec obecný 4 1 10 15

Kuna skalní 1 2 3

Labuť velká 4 3 7

Lejsek šedý 1 1



22

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Za
b

av
en

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Liška obecná 1 1

Moták lužní 1 1

Moták pochop 1 1 2

Netopýr rezavý 7 115 122

Netopýr ušatý 1 1

Ostříž lesní 1 1

Pěnice černohlavá 1 1

Plšík lískový 1 1

Poštolka obecná 34 1 8 46 89

Puštík obecný 3 1 1 1 6

Rehek domácí 8 5 1 14

Rorýs obecný 11 5 3 13 32

Sojka obecná 1 2 1 4

Srnec obecný 1 1 2

Stehlík obecný 1 1

Straka obecná 2 2

Strakapoud malý 1 2 3

Č
es

ký
 n

áz
ev

In
fe

kc
e

M
lá

ď
at

a

O
d

ch
yt

O
tr

av
a

Tr
an

sf
ér

V
ýj

ez
d

V
ys

íle
n

í

Za
b

av
en

í

Zr
an

ěn
í

C
el

ko
vý

 s
o

u
če

t

Strakapoud velký 1 6 7

Sýkora koňadra 5 2 7

Sýkora uhelníček 1 1

Špaček obecný 1 1

Užovka obojková 1 1

Včelojed lesní 1 1 2

Veverka obecná 18 1 4 1 24

Vlaštovka obecná 3 2 5

Volavka popelavá 1 1 2 2 6

Vrabec domácí 2 2 2 6

Vrabec polní 1 1

Vrána šedá 1 1

Výr velký 1 1 2

Zajíc polní 3 2 5

Žluna zelená 2 4 6

Celkový součet 1 148 30 1 115 3 47 1 194540



23

Hodonín
135

Kyjov
32

Veselí nad Moravou
29

Holešov
13

Kroměříž
39

Luhačovice
21

Otrokovice
16

Uherské Hradiště
112

Uherský Brod
32

Valašské Klobouky
2

Vizovice
7

Zlín
102

GRAF PŘÍJMŮ DLE SPRÁVNÍHO ÚZEMÍ 
OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ - 2021

GRAF PŘÍJMŮ DLE KRAJŮ - 2021

Jihomoravský kraj - 197

Zlínský kraj - 343

CELKEM 
540 ks



24

0

200

400

600

800

1000

2021202020192018201720162015201420132012201120102009200820072006200520042003

PŘÍJEM ŽIVOČICHŮ 2003 - 2021

Příjem živočichů 2003 - 2021

Meziroční trend příjmů živočichů



MLOK SKRVNITÝ JE 
INDIKÁTOR ZDRAVÉHO ÚZEMÍ 
- BÍLÉ KARPATY



MLÁDĚ SOVY PÁLENÉ 
ODCHOVANÉ NA STANICI



27

PODĚKOVÁNÍ
Za spolupráci, podporu a pomoc děkujeme těmto subjektům a osobám

Ministerstvo
životního prostředí

Agentura ochrany 
přírody a krajiny E.ON ČR

Zlínský kraj

NPÚ ú.o.p. 
v Kroměříži 

a správa SZ Buchlovice ÚVR ČSOP Praha

VIS Bílé Karpaty

Útulek pro zvířata 
v nouzi Zlín Vršava NET4GAS

Petr Salinger Ahifi s.r.o. Kovomarket s.r.o.



28

Buchlovice Dolní Němčí Domanín

Horní Lapač

Bánov Doubravy

Hodonín Kněžpole Kroměříž Morkovice – Slížany

Napajedla Otrokovice Staré Hutě Těmice Traplice

Tupesy Uherský Brod Uherské Hradiště

Žeravice

Velehrad Veselí nad Moravou



JARO JE OBDOBÍ 
VELKÉHO PŘIJMU 
MLÁĎAT VŠECH DRUHŮ



ZÍMNÍ HOST V ČR 
- KÁNĚ ROUSNÁ 
CHYCENÁ DO ŽELEZ



31

Ančincová H., Andrýsková V., Gajdůšek F., Gaťáková J.,  

Gregorovičová L., Gregořík D., Gryga M., Hobzobá J., Horák J., 

Kaňák J., Kašík F., Malovaný J., Manželé Buršovi, 

Manželé Kadaví, Manželé Kyliánovi, Manželé Rypovi, 

MŠ Sady Uh. Hradiště, Peprníčková V., Přílučíková H., 

Rodina Pfeiferova, Rodina Přílučíkova, Řezníková A., Říha P.,  

Skřivan M.,Stašková E., Stašková J., Suchánek P., Ščasná H., 

Tesař R., Urbánková M., Vraná V., Zapletalová M., ZŠ Buchlovice, 

Žáček J., Žák M.



Záchranná stanice 
volně žijících živočichů Buchlovice 
Státní Zámek Buchlovice, 687 08 Buchlovice
Telefon: 732 250 240 – Karel Tomešek (vedoucí stanice)
E-mail: stanice.buchlovice@seznam.cz
www.stanicebuchlovice.ic.cz

Vydala Základní organizace ČSOP Buchlovice, Foto na titulní straně - Stehlík obecný (Carduelis carduelis) 
Foto archiv organizace, Petr Salinger, Grafika a sazba Petr Salinger

Text: Martin Tomešek, Karel Tomešek (únor 2022)

Mapa působnosti

Kancelář ÚVR ČSOP
Michelská 5, Praha 4, 140 00,
Telefony: 222 516 115, 222 511 494
E-mail: info@csop.czm
www.csop.cz

Chcete-li podpořit činnost naší záchranné stanice, pošlete 
svůj dar na účet číslo: 33553322/0800 u ČS, a.s., var. symbol: 

6303 nebo pošlete dárcovskou SMS ve tvaru 

DMS ZVIREVNOUZI BUCHLOVICE na číslo 87777.
(Platí pro všechny operátory a Český Telecom, účtování DMS: 30,– Kč, 

příjemce Vaší pomoci obdrží 27,– Kč.)


